
◎ 予算要求総額　８，６０５億円 （前年度当初比１０３．４％）
※国の経済対策関係基金事業を除くと101.2％

（一般会計当初予算額の推移）

◇　対前年度増加率の高い部局
　・ 危機管理部：防災体制の整備など　　　　 　　　　　　　　　  151.9%
　・ 商工労働部：企業に対する融資、雇用の創出など 126.4%
　・ 社会部：社会福祉施設の整備、介護職員の処遇改善など 　　　 　　123.2%
　・ 企画部：国勢調査の実施など 112.7%
　・ 林務部：森林整備、林業の振興など　　　　　　　　　  110.8%
　・ 環境部：地球温暖化防止対策の推進など 110.7%

◇　公共事業費、県単独事業費の要求状況
　・ 公共事業費　　　　100.5％（H22：748億円　H21：744億円）

　・ 県単独事業費　 　107.0％（H22：161億円　H21：150億円）

※今後、国の制度変更等に伴い、予算案の内容が要求時のものと大幅に変わる可能性があります。

１ 　 一般会計
（千円、％）

22年度要求額 21年度当初予算額 (A)/(B)

（A) （B）

1,180,564 777,052 151.9

6,001,446 5,323,199 112.7

235,574,799 236,246,225 99.7

66,757,817 54,198,389 123.2

59,765,678 55,024,742 108.6

5,481,588 4,952,551 110.7

97,924,651 77,448,715 126.4

衛 生 部

環 境 部

商 工 労 働 部

4,740,936

529,037

20,475,936

403,512

678,247

△ 671,426

12,559,428

危 機 管 理 部

企 画 部

総 務 部

社 会 部

区　　　　　分

　この要求概要は現時点での各部局からの要求内容を取りまとめたものです。今後、国の地方財政対策、
予算措置の状況や県民の皆様からの御意見などを踏まえて検討を行い、予算案をつくりあげていきます。
　今回の各部局の予算要求に対する御意見・御要望は、各担当課へ１月15日（金）までにお寄せくださ
い。（主要事業一覧の各事業の下に、ＦＡＸ・メールアドレスを記載してあります。）

差引増減

（A)-(B)

  平成21年(2009年) 12月16日
  総務部財政課財政企画係
  (課長)奥田 隆則　　(担当)伊藤 一紀
  電話：026-235-7039（直通)
  　　　　026-232-0111（代表） 内線2053
  FAX：026-235-7475
  E-mail:zaisei@pref.nagano.jp

平成22年度当初予算の要求概要

平成14年度　　1兆　47億円 （ 97.5％ ）
平成15年度　 　 9,357億円 （ 93.1％ ）
平成16年度 　 　8,757億円 （ 93.6％ ）
平成17年度　  　8,528億円 （ 97.4％ ）

平成18年度　　8,250億円 （　96.7％ ）
平成19年度　　8,462億円 （102.6％ ）
平成20年度　　8,331億円 （　98.4％ ）
平成21年度　　8,322億円 （　99.9％ ）

※



22年度要求額 21年度当初予算額 (A)/(B)

（A) （B）
区　　　　　分

差引増減

（A)-(B)

977,158 961,998 101.6

26,407,054 26,264,627 100.5

19,328,386 17,451,709 110.8

110,133,832 114,790,168 95.9

44,483,137 46,369,990 95.9

184,622,372 190,404,075 97.0

1,900,171 1,990,101 95.5

860,538,653 832,203,541 103.4

２ 　 特別会計
（千円、％）

22年度要求額 21年度当初予算額 (A)/(B)

（A) （B） ％

219,932,430 234,735,050 93.7

747,580 885,967 84.4

389,779 392,964 99.2

442,862 457,304 96.8

6,252,333 ― 皆増

11,169,770 11,253,521 99.3

504,521 2,034,699 24.8

381,293 511,920 74.5

6,900 10,956 63.0

383,119 366,225 104.6

149,716 210,837 71.0

276,865 255,033 108.6

240,637,168 251,114,476 95.8

３ 　 企業特別会計
（千円、％）

22年度要求額 21年度当初予算額 (A)/(B)

（A) （B） ％

― 24,210,977 皆減

12,722,409 13,402,790 94.9

4,423,595 4,466,756 99.0

8,298,814 8,936,034 92.9

12,722,409 37,613,767 33.8

流域下水道事業費

小 規 模 企 業 者 等
設 備 導 入 資 金

農 業 改 良 資 金

水 道 事 業

病 院 事 業

区　　　　　分

企 業 局 計

電 気 事 業

林 業 改 善 資 金

高 等 学 校 等 奨 学
資 金 貸 付 金

農 政 部

林 務 部

建 設 部

警 察 本 部

観 光 部

差引増減

△ 637,220

（A)-(B)

△ 24,210,977

△ 680,381

△ 43,161

△ 14,442

△ 83,751

△ 1,530,178

△ 130,627

（A)-(B)

△ 14,802,620

△ 138,387

△ 3,185

△ 5,781,703

△ 89,930

28,335,112

差引増減

142,427

1,876,677

△ 4,656,336

△ 1,886,853

15,160

教 育 委 員 会

各 局

漁 業 改 善 資 金

県 営 林 経 営 費

合　　計

区　　　　　分

公 債 費

市 町 村 振 興 資 金
貸 付 金
母子寡婦福祉資金
貸 付 金
心 身 障 害 者 扶 養
共 済 事 業 費
( 独 ) 長 野 県 立 病 院
機 構 施 設 整 備 等
資 金 貸 付 金 （ 仮 称 ）

6,252,333

△ 24,891,358合　　計

合　　計

△ 4,056

16,894

△ 61,121

21,832

△ 10,477,308


